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THÔNG TƯ

Hướng dẫn nghiệp vụ thu thuế sát sinh.

______________________________

 Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TVQH ngày 20 tháng 11 năm 1964 và Nghị quyết số

1181-TVQH/K6 ngày 1 tháng 12 năm 1980 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về thuế

sát sinh; Căn cứ điều  40 điều lệ thuế công thương nghiệp ban hành kèm theo Quyết

định số 200-NQ/TVQH ngày 18 tháng1 năm 1966 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội

và điều 10 Nghị định số 09-HĐBT ngày 30 tháng 1 năm 1988 của Hội đồng Bộ

trưởng hướng dẫn thi hành Pháp lệnh ngày 17 tháng 11 năm 1987 của Hội đồng Nhà

nước bổ sung, sửa đổi một số điều về thuế công thương nghiệp và thuế hàng hoá:

Để đưa công tác quản lý thu thuế sát sinh vào nề nếp, đảm bảo thi hành đúng chính

sách và chống thất thu có kết quả; Bộ Tài chính hướng dẫn nghiệp vụ thu thuế sát

sinh như sau:

I. TRÁCH NHIỆM CỦA ĐƠN VỊ CHĂN NUÔI VÀ ĐƠN VỊ THU MUA LƠN, TRÂU,

BÒ:

Thuế sát sinh thu vào lơn, trâu, bò, của kinh tế tập thể, cá thể chăn nuôi đem giết

thịt.

Để quản lý thu thuế sát sinh được tốt, các đơn vị kinh tế tập thể và cá thể chăn nuôi

lợn, trâu, bò và đơn vị thu mua lợn, trâu, bò đem giết thịt, phải thực hiện những qui

định sau:

1. Đối với đơn vị tập thể và cá thể chăn nuôi:

- Giúp cơ quan thuế kiểm kê nắm chắc số đầu lợn, trâu bò chăn nuôi.

- Khi xuất chuồng lợn, trâu, bò đem giết thịt phải báo cho cơ quan thuế hoặc uỷ

nhiệm thu thuế sát sinh ở phường, xã biết để kịp thời thu thuế sát sinh.
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- Trường  hợp đơn vị kinh tế tập thể, cá thể chăn nuôi tự mình giết mổ lợn, trâu, bò

thì phải nộp thuế sát sinh. Trường hợp bán cho đơn vị khác (quốc doanh tập thể, cá

thể) thì đơn vị, cá nhân chăn nuôi lợn, trâu, bò không phải nộp thuế  sát sinh, nhưng

phải báo cho cơ quan thuế (hoặc uỷ nhiệm thu thuế  sát sinh ở phường, xã) biết để

phối hợp thuế thuế sát sinh vào người  mua và chỉ giao lợn, trâu, bò cho người mua

khi đã có biên lai nộp thuế sát sinh. Nừu không làm đúng quy định này thì người

chăn nuôi phải nộp thuế sát sinh thay cho người mua, ngoài ra còn bị xử phạt về trốn

lậu thuế theo quy định hiện hành.

- Người chăn nuôi lợn, trâu, bò  từ  4 tháng trở lên, nếu tự giết mổ con vật thì được

giảm 25% số thuế sát sinh.

- Đối với lợn, trâu, bò  bị tai nạn, nếu người chăn nuôi tự giết mổ thì được miễn thuế

sá sinh; nếu bán cho người khác giết mổ thì người mua lợn, trâu, bò  bị tai nạn đó

vẫn phải nộp thuế sát sinh.

Để có căn cứ xét giảm hoặc miễn thuế sát sinh, người đã chăn nuôi con vật từ 4

tháng trở lên, hoặc người có con vật bị tai nạn mà tự mình giết môt, phải loàm đơn

xin giảm hoặc miễn thuế, có xác nhận của UBND xã, phường.

- Đơn vị, cá nhân nộp thuế sát sinh phải lưu giữ các chứng từ nộp thuế và các giấy

tờ có liê quan đến việc xét giảm, miễn thuế sát sinh, xuất trình  cho cơ quan  thuế khi

có yêu cầu kiểm tra.

2. Đối  với đơn vị, cá nhân mua lợn, trâu, bò  của kinh tế tập thể, cá thể:

- Các đơn vị kinh tế quốc doanh, tập thể, cá thể, các cơ quan đoàn thể thu mua lợn,

trâu, bò  đem giết thịt phải nộp đầy đủ thuế  sát sinh tại địa phương nơi chăn nuôi,

khi đến thu mua phải báo cơ quan  thuế hoặc uỷ nhiệm thu ở xã, phường biết để thu

thuế sát sinh kịp thời và chỉ được vận chuyển lợn, trâu, bò  ra khỏi địa phương nếu

đã nộp đủ thuế sát sinh.

- Khi vận chuyển lợn, trâu, bò đem đi giết mổ phải kèm theo chứng từ chứng minh đã

nộp thuế sát sinh. Nếu không có chứng từ chứng minh kèm theo thì coi như chưa

nộp thuế và  phải nộp thuế sát sinh, ngoài ra còn bị xử lý về trốn lậu thuế sát sinh.


